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2�  mše pro svatý rok 

Tuto mši — ve vlastní barvě příslušného dne nebo doby — lze použít tam, kde 
se konají zvláštní slavení u příležitosti Svatého roku, s výjimkou slavností, ne-
dělí a svátků, dnů Svatého týdne, velikonočního tridua, dnů velikonočního ok-
távu, všedních dnů adventu od 17. do 24. prosince včetně, dnů oktávu Narození 
Páně, Vzpomínky na všechny věrné zemřelé a Popeleční středy.

V době adventní, vánoční, postní a velikonoční se však při bohoslužbě slova 
mají použít čtení z všedního dne.
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A

Vstupní antifona � Žl 27 (26),14
Důvěřuj v Hospodina, buď silný,
ať se vzmuží tvé srdce, doufej v Hospodina! (Aleluja.)

Vstupní modlitba
Všemohoucí, věčný Bože,
po tobě horlivě touží lidské srdce;
shlédni dobrotivě na svůj lid,
když putuje tímto časem milosti,
aby byl spojen s Kristem, útočištěm spásy,
a mohl šťastně dojít k cíli blažené naděje.
Prosíme o to skrze tvého Syna…

Modlitba nad dary
Přijmi, Bože, naše dary
a chraň v nás, co dáváš ty nám,
aby tvé dary nepřišly naší vinou nazmar,
ale přinášely v nás užitek pro život věčný.
Skrze Krista, našeho Pána.

Preface: Kristus, jediná naděje

V.: Pán s vámi.
O.: I s tebou.
V.: Vzhůru srdce.
O.: Máme je u Pána.
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.
O.: Je to důstojné a spravedlivé.

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,
dobré a spasitelné,
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky.

A
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Vždyť ty v tomto čase milosti
shromažďuješ své děti jako jedinou rodinu,
aby ve světle Slova života
s velikou radostí slavily
tajemství tvého ukřižovaného a vzkříšeného Syna.

On je ta spása, po které lidé vždycky volali  
a na kterou vždycky čekali,
on volá všechny ke svému stolu,
on uzdravuje rány na těle i na duchu,
on dává zarmouceným radost.

Díky všem těmto znamením tvé přízně
se v nás živou vírou rodí pevnější naděje
a my sami sebe přinášíme jako dar 
službou lásky bratřím a sestrám
a čekáme na Pána, dokud nepřijde.

Skrze něho tě chválíme
a se všemi nebeskými zástupy
zpíváme píseň o tvé slávě
a radostně voláme:

Svatý, Svatý, Svatý…

Antifona k přijímání  � Srov. Lk 4,18.19
Duch Páně je nade mnou;
poslal mě, abych přinesl chudým radostnou zvěst
a vyhlásil milostivé léto Páně. (Aleluja.)

Modlitba po přijímání
Bože, ty nás živíš z  jednoho chleba
a dáváš nám oporu v jediné naději;
posiluj nás také svou milostí,
a když jsme se stali jedním tělem a jediným duchem v Kristu,
dej, ať spolu s ním dosáhneme vzkříšení k věčné slávě.
Neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků.
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Slavnostní požehnání
Hospodin ať vám žehná
a ať je vaší stráží.

O.: Amen.

Ať nad vámi rozjasní svou tvář
a smiluje se nad vámi.

O.: Amen.

Ať k vám svou tvář obrátí
a naplní vás svým pokojem.

O.: Amen.

Požehnej vás všemohoucí Bůh,
Otec i Syn  i Duch Svatý.

O.: Amen.
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B

Vstupní antifona � Žl 90 (89),1–2
Pane, tys nám býval útočištěm
od pokolení do pokolení,
ty jsi od věčnosti do věčnosti. (Aleluja.)

Vstupní modlitba
Bože, 
tys poslal světu Spasitele, svého Syna, když přišla plnost času;
dej, prosíme,
ať poutníky v tomto světě
vede světlo jeho velikonočního tajemství
k tobě, naší jediné naději.
Neboť on…

Modlitba nad dary
Bože, přijmi dary, které klademe na tvůj oltář,
když radostně slavíme tento svatý rok,
abychom účastí na oběti toho,
který se kvůli nám stal smrtelným člověkem
a vysvobodil nás od věčné smrti,
měli účast na jeho věčném životě.
Neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků.

Preface: Kristus, opravdová naděje

V.: Pán s vámi.
O.: I s tebou.
V.: Vzhůru srdce.
O.: Máme je u Pána.
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.
O.: Je to důstojné a spravedlivé.

B
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Vpravdě je důstojné a spravedlivé,
dobré a spasitelné,
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky,
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.

Neboť on, tvůj Syn, zrozený před věky,
narodil se v čase z Marie Panny,
byl pomazán Duchem Svatým
a hlásal tvým jménem milostivé léto:
útěchu ubohým, vykoupení zajatým
a celému lidskému pokolení spásu a pokoj.

Vždyť on je jediná opravdová naděje,
která překračuje očekávání všech lidí
a září do všech věků.

A proto tě chválíme
a s anděly a všemi svatými
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme:

Svatý, Svatý, Svatý…

Antifona k přijímání � Tit 2,12–13
Žijme v tomto nynějším věku spravedlivě a zbožně
a přitom očekávejme v blažené naději
slavný příchod našeho velikého Boha. (Aleluja.)

Modlitba po přijímání
Prosíme tě, Bože,
ať nás účast u tvého stolu posvěcuje,
abychom vydávali věrohodné svědectví o spáse,
kterou tvůj Syn zasloužil pro všechny svou smrtí na kříži,
a všechny národy ať ochotně přijímají,
co jim nabízíš svátostnou službou církve.
Skrze Krista, našeho Pána.
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Modlitba nad lidem
Bože, stůj při těch, kdo tě pokorně prosí,
a ochraňuj laskavě ty,
kteří svou naději vložili do tvého milosrdenství,
ať věrně setrvají na cestě ke svatosti
a po dosažení toho, co dostačuje k životu časnému,
ať se navěky stanou dědici tvého zaslíbení.
Skrze Krista, našeho Pána.

O.: Amen.

Požehnej vás všemohoucí Bůh,
Otec i Syn  i Duch Svatý.

O.: Amen.
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C

Vstupní antifona � Tit 3,5.7
Bůh nás spasil
v koupeli znovuzrození a obnovení Duchem Svatým,
abychom — ospravedlněni jeho milostí —
dostali jako dědictví vytoužený věčný život.
(Aleluja.)

Vstupní modlitba
Bože, ty jsi skrze svého jednorozeného Syna
daroval lidem lék spásy i dar věčného života;
dej všem, kteří se v něm znovu narodili,
ať konají, co přikazuješ,
aby všechen lid, povolaný do tvého království,
měl pevnou víru, radostnou naději a účinnou lásku.
Prosíme o to skrze tvého Syna…

Modlitba nad dary
Shlédni, Bože, na tvář svého Pomazaného,
na Krista, naši jedinou naději;
on vydal sám sebe jako výkupné za všechny;
dej, ať se skrze něho mezi národy
stále šíří sláva tvého jména
a jeho oběť ať se slaví po celé zemi.
Neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků.

Preface: Kristus, Bůh i člověk, Spasitel všech

V.: Pán s vámi.
O.: I s tebou.
V.: Vzhůru srdce.
O.: Máme je u Pána.
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.
O.: Je to důstojné a spravedlivé.

C
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Vpravdě je důstojné a spravedlivé,
dobré a spasitelné,
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky,
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.

Vždyť v něm se naplňují tvá dávná zaslíbení,
stín ustupuje světlu,
svět se obnovuje
a z člověka se stává nové stvoření.

Sám sebe přinesl jako jedinou oběť na kříži
a chtěl tak shromáždit tvé rozptýlené děti vjedno;
jako první z mnoha bratří byl vyvýšen do slávy
a otevřel nám naději na věčnou radost.

A proto tě, Bože,
s anděly a všemi svatými
vyznáváme a radostně voláme:

Svatý, Svatý, Svatý…

Antifona k přijímání � Mt 28,20
Hle, já jsem s vámi po všechny dny
až do konce světa. (Aleluja.)

Modlitba po přijímání
Bože, posilnil jsi nás nebeským chlebem;
prosíme tě, dej,
ať trvale přilneme k evangeliu života,
abychom se stali pro lidskou společnost oživujícím kvasem
a pomáhali všem dosáhnout spásy.
Skrze Krista, našeho Pána.



mše pro svatý rok — c� 11

Slavnostní požehnání
Pokoj Boží, převyšující všechno chápání,
ať střeží vaše srdce i vaše myšlenky,
abyste nepřestávali poznávat a milovat Boha
i  jeho Syna, našeho Pána Ježíše Krista.

O.: Amen.

Požehnej vás všemohoucí Bůh,
Otec i Syn  i Duch Svatý.

O.: Amen.
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Preface: Kristus, jediná naděje

V.: Pán s vámi.
O.: I s tebou.
V.: Vzhůru srdce.
O.: Máme je u Pána.
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.
O.: Je to důstojné a spravedlivé.

Preface: Kristus, jediná naděje

V pravdě je důstojné a spravedli-vé, dobré a spa-si-telné, sva-tý Otče, vše-

mohoucí věčný Bože, abychom ti vždycky a všude vzdáva- li díky.Vždyť ty

v tomto ča-se mi-losti shromažďu-ješ své dě-ti jako jedinou rodinu, aby ve svět-

le Slova živo-ta s ve- likou radostí slavi- ly ta-jemství tvého ukři-žovaného a

vzkří-šeného Syna. On je ta spá-sa, po kte-ré lidé vždycky vo-la-li a na kterou

vždycky čeka-li, on vo-lá všechny ke svému sto-lu, on uzdravu-je rány na tě-le

i na duchu, on dává zarmouceným radost. Díky všem těmto znamením tvé

přízně se v nás živou ví-rou rodí pevnější nadě-je a my sami sebe přiná-šíme

jako dar službou lásky bratřím a sestrám a čekáme na Pána, dokud nepřijde.

Skrze něho tě chvá- líme a se všemi nebeskyḿi zástupy zpí-váme pí-seň o tvé

slávě a radostně vo-láme:
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Preface: Kristus, jediná naděje
liturgie preface	Kristus,	jediná	naděje P.	J.	Olejník
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Preface: Kristus, opravdová naděje

V pravdě je důstojné a spravedlivé, dobré a spa-si-telné, svatý Ot-

če, všemohoucí věčný Bože, abychom ti vždycky a všude vzdáva-li dí-

ky, skrze našeho Pána, Je-ží-še Krista. Neboť On, tvůj Syn, zrozený před

věky, narodil se v čase z Ma-ri- e Panny, byl pomazán Duchem Svatým

a hlásal tvým jménem mi-lostivé léto: útěchu ubohým, vykoupení za-

jatým a ce-lému lidskému poko-lení spásu a pokoj. Vždyť on je jediná

opravdová nadě-je, která překra ču-je očekávání všech lidí a zá-ří do

všech věků. A proto tě chvá-líme a s andě-ly a všemi svatými zpívá-

me pí-seň o tvé slávě a vo-láme:

Preface: Kristus, opravdová naděje

V.: Pán s vámi.
O.: I s tebou.
V.: Vzhůru srdce.
O.: Máme je u Pána.
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.
O.: Je to důstojné a spravedlivé.
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liturgie preface	Kristus,	opravdová	naděje P.	J.	Olejník
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Preface: Kristus, opravdová naděje
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Preface: Kristus, Bůh i člověk, Spasitel všech

V pravdě je důstojné a spravedlivé, dobré a spa-si-telné, svatý Ot-

če, všemohoucí věčný Bože, abychom ti vždycky a všude vzdáva-li dí-

ky, skrze našeho Pána, Je-ží-še Krista. Vždyť v něm se naplňu-jí tvá dáv-

ná zaslíbení, stín ustupu-je světlu, svět se obnovu-je a z člověka se

stává nové stvoření. Sám sebe přine-sl jako jedinou oběť na kří-ži a

chtěl tak shromáždit tvé rozptý-lené dě-ti vjedno; jako první z mnoha

bratří byl vyvýšen do slávy a otevřel nám nadě-ji na věčnou radost.

A proto tě, Bože, s anděly a všemi svatými vyznáváme a radostně vo-

láme:

Preface: Kristus, Bůh i člověk, Spasitel všech

V.: Pán s vámi.
O.: I s tebou.
V.: Vzhůru srdce.
O.: Máme je u Pána.
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.
O.: Je to důstojné a spravedlivé.
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Preface: Kristus, Bůh i člověk, Spasitel všech
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Čtení pro bohoslužbu slova

První čtení � Iz 61,1–3a.6a.8b–9
Hospodin mě pomazal, poslal mě zvěstovat radostnou zprávu chudým a dát jim olej 
radosti.

Čtení z knihy proroka Izaiáše.

Duch Páně, duch Hospodinův, je nade mnou,
protože mě Hospodin pomazal,
poslal mě zvěstovat radostnou zprávu pokorným,
obvázat ty, jimž puká srdce,
oznámit zajatým propuštění,
svobodu uvězněným,
hlásat Hospodinovo milostivé léto
a den pomsty našeho Boha,
potěšit všechny soužené,
zarmoucené na Siónu obveselit,
dát jim věnec místo popela,
olej radosti místo smutku,
šat jásotu místo malomyslnosti.

Vy se však budete nazývat »Hospodinovi kněží«,
bude se vám říkat »Služebníci našeho Boha«.

Věrně odměním jejich práci,
uzavřu s nimi věčnou smlouvu.
Jejich rod bude známý mezi pohany
a jejich potomstvo uprostřed národů.
Kdo je spatří, všichni uznají:
»To je rod, jemuž Hospodin žehná!«
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Nebo: � Řím 5,5–11
Boží láska je nám vylita do srdce.

Čtení z listu svatého apoštola Pavla Římanům.

Bratři!
Boží láska je nám vylita do srdce skrze Ducha Svatého, který nám 

byl dán. Kristus přece v  ten čas, když jsme ještě byli slabí, zemřel 
za bezbožníky. Vždyť sotva kdo položí život za spravedlivého  — 
možná, že se někdo umřít odhodlá za toho, kdo je mu milý.

Ale Bůh dokazuje svou lásku k  nám tím, že Kristus umřel za nás, 
když jsme ještě byli hříšníky. Tím spíše tedy budeme zachráně-
ni skrze něho od Božího hněvu teď, když jsme ospravedlněni jeho 
krví.

Neboť jestliže jsme s Bohem byli usmířeni smrtí jeho Syna v době, 
kdy jsme s  ním byli ještě znepřáteleni, tím spíše  — po usmíření  — 
budeme zachráněni jeho životem. Ba ještě více! Smíme se i  chlubit 
Bohem skrze našeho Pána Ježíše Krista, protože skrze něho se nám 
nyní dostalo usmíření.

Responsoriální žalm: � Žl 89 (88),21–22.25+27 Odp.: srov. 2a

Odp.: Navěky chci zpívat o Hospodinových milostech.

Nalezl jsem Davida, svého služebníka,
pomazal jsem ho svým svatým olejem,
pevně ho drží má ruka
i mé rámě ho posiluje.

Odp.

Má věrnost a láska ho budou provázet,
ve jménu mém zmohutní jeho síla.
On mě bude vzývat: Ty jsi můj otec,
můj Bůh a skála mé spásy.

Odp.



20�  mše pro svatý rok 

Aklamace před evangeliem � Srov. Lk 4,18
Duch Páně je nade mnou,
poslal mě, abych přinesl chudým radostnou zvěst.

Evangelium: � Lk 4,16–21
Poslal mě, abych vyhlásil milostivé léto Páně.

Slova svatého evangelia podle Lukáše.

Ježíš přišel do Nazareta, kde vyrostl, a jak měl ve zvyku, šel v sobotu 
do synagogy. Povstal, aby předčítal z  Písma. Podali mu knihu proro-
ka Izaiáše. Otevřel ji a nalezl místo, kde stálo:

»Duch Páně je nade mnou, proto mě pomazal, poslal mě, abych 
přinesl chudým radostnou zvěst, abych vyhlásil zajatým propuště-
ní a  slepým navrácení zraku, abych propustil zdeptané na svobodu, 
abych vyhlásil milostivé léto Páně.«

Pak zavřel knihu, vrátil ji služebníkovi a  usedl. A  všichni v  syna-
goze na něho upřeně hleděli. Začal k nim mluvit: »Dnes se naplnilo 
toto Písmo, které jste právě slyšeli.«


